

# 航天智造科技股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

航天智造科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年财务报表及相关报表附注已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，现将 2024 年度财务报表反映的主要财务情况报告如下（除特别注明外，金额单位均为人民币万元）：

### 一、2024 年财务决算审计结论

公司 2024 年 12 月 31 日资产负债表、2024 年度利润表、2024 年度现金流量表、2024 年度所有者权益变动表及相关报表附注已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

### 二、2024 年度主要财务数据和指标

| 项 目                    | 2024 年度      | 2023 年度    | 变动幅度        |
|------------------------|--------------|------------|-------------|
| 营业收入                   | 778,070.92   | 586,003.58 | 32.78%      |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 79,171.41    | 42,333.28  | 87.02%      |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 75,547.32    | 22,830.67  | 230.90%     |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 104,873.09   | 83,823.80  | 25.11%      |
| 基本每股收益（元/股）            | 0.9365       | 0.6217     | 50.64%      |
| 稀释每股收益（元/股）            | 0.9365       | 0.6217     | 50.64%      |
| 加权平均净资产收益率             | 16.20%       | 19.00%     | 减少 2.8 个百分点 |
| 项 目                    | 2024 年末      | 2023 年末    | 变动幅度        |
| 资产总额                   | 1,009,773.51 | 970,035.37 | 4.10%       |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 524,367.37   | 453,050.56 | 15.74%      |

### 三、2024 年财务状况、经营成果和现金流量分析

#### （一）主要资产情况

| 项目     | 期末余额       | 期初余额       | 变动幅度    |
|--------|------------|------------|---------|
| 货币资金   | 263,840.29 | 301,401.62 | -12.46% |
| 应收账款   | 177,012.92 | 121,796.43 | 45.34%  |
| 应收款项融资 | 54,119.53  | 107,272.05 | -49.55% |

|         |            |            |        |
|---------|------------|------------|--------|
| 存货      | 176,545.43 | 126,893.61 | 39.13% |
| 固定资产    | 192,786.84 | 178,283.66 | 8.13%  |
| 在建工程    | 35,789.17  | 23,779.93  | 50.50% |
| 无形资产    | 26,325.67  | 22,069.89  | 19.28% |
| 其他非流动资产 | 15,488.97  | 11,838.77  | 30.83% |

#### 主要变动项目分析：

（1）货币资金较2023年末减少37,561.33万元，主要系公司偿还借款所致。

（2）应收账款较2023年末增加45.34%，主要系公司第四季度确认收入同比增加近70%影响应收账款所致。

（3）应收款项融资较2023年末减少49.55%，主要系公司重分类到应收款项融资的质押票据同比减少所致。

（4）存货较2023年末增加39.13%，主要系汽车主机厂年底增量所致。

（5）固定资产较2023年末增加14,503.18万元，主要系公司正常经营投入。

（6）在建工程较2023年末增加50.50%，主要系公司募投项目建设投入所致。

（7）无形资产较2023年末增加19.28%，主要系公司募投项目购置土地所致。

（8）其他非流动资产较2023年末增加30.83%，主要系公司预付募投项目建设款所致。

#### （二）主要负债情况

| 项目     | 期末余额       | 期初余额       | 变动幅度     |
|--------|------------|------------|----------|
| 短期借款   | 0.00       | 83,571.26  | -100.00% |
| 应付票据   | 105,507.66 | 141,056.52 | -25.20%  |
| 应付账款   | 266,123.32 | 195,513.61 | 36.11%   |
| 应付职工薪酬 | 17,608.86  | 17,059.48  | 3.22%    |
| 应交税费   | 7,593.75   | 3,829.28   | 98.31%   |
| 其他流动负债 | 8,049.18   | 3,277.35   | 145.60%  |
| 递延收益   | 10,493.91  | 10,299.02  | 1.89%    |

### 主要变动项目分析：

（1）短期借款较 2023 年末减少 100%，主要系公司偿还全部短期借款所致。

（2）应付票据较 2023 年末减少 25.20%，主要系公司使用新一代票据业务系统可拆分应收票据支付，导致开出汇票减少所致。

（3）应付账款较 2023 年末增加 36.11%，主要系汽车零部件板块新项目量产及老项目增量导致采购订单增加所致。

（4）应交税费较 2023 年末增加 98.31%，主要系公司经营业绩增长导致增值税、企业所得税增长所致。

（5）其他流动负债较 2023 年末增加 145.60%，主要系公司贴现和背书的票据同比增加所致。

### （三）主要股东权益情况

| 项目     | 期末余额       | 期初余额       | 变动幅度   |
|--------|------------|------------|--------|
| 股本     | 84,541.01  | 84,541.01  | 0.00%  |
| 资本公积   | 206,512.36 | 206,490.90 | 0.01%  |
| 股东权益合计 | 556,557.24 | 479,498.69 | 16.07% |

股东权益较 2023 年末增加 77,058.55 万元，主要系公司经营积累所致。

### （四）主要经营情况

| 项目             | 本期金额       | 上期金额       | 变动幅度      |
|----------------|------------|------------|-----------|
| 营业收入           | 778,070.92 | 586,003.58 | 32.78%    |
| 营业成本           | 602,767.47 | 449,529.28 | 34.09%    |
| 税金及附加          | 5,809.42   | 4,483.50   | 29.57%    |
| 销售费用           | 10,794.62  | 10,171.18  | 6.13%     |
| 管理费用           | 29,341.25  | 28,895.16  | 1.54%     |
| 研发费用           | 40,034.51  | 33,266.90  | 20.34%    |
| 财务费用           | -346.14    | 3,865.59   | -108.95%  |
| 其他收益           | 8,609.38   | 5,522.19   | 55.91%    |
| 投资收益（损失以“-”号列） | 798.40     | -56.04     | 1,524.70% |

|                    |           |           |            |
|--------------------|-----------|-----------|------------|
| 公允价值变动收益（损失以“-”号列） | 906.35    | -164.26   | 651.78%    |
| 信用减值损失（损失以“-”号列）   | -2,311.03 | 196.00    | -1,279.10% |
| 资产减值损失（损失以“-”号列）   | -2,788.29 | -3,523.93 | 20.88%     |
| 资产处置收益（损失以“-”号列）   | 359.23    | 299.50    | 19.94%     |
| 营业利润               | 95,243.82 | 58,065.43 | 64.03%     |
| 利润总额               | 95,221.54 | 58,827.78 | 61.86%     |
| 净利润                | 87,576.79 | 52,540.05 | 66.69%     |
| 其中：归属于母公司所有者的净利润   | 79,171.41 | 42,333.28 | 87.02%     |
| 其中：少数股东损益          | 8,405.38  | 10,206.77 | -17.65%    |

### 主要变动项目分析：

（1）营业收入较上年同期增加 32.78%、营业成本较上年同期增加 34.09%，主要系汽车零部件板块销售上涨所致。

（2）税金及附加较上年同期增加 29.57%，主要系城市维护建设税增加受收入规模增长所致。

（3）财务费用较上年同期减少 108.95%，主要系公司归还短期借款导致利息费用减少所致。

（4）其他收益较上年同期增加 55.91%，主要系报告期享受增值税进项税加计抵减政策所致。

（5）投资收益较上年同期增加 1,524.70%，主要系公司联营企业本年利润增长所致。

（6）公允价值变动收益较上年同期增加 651.78%，主要系现金管理收益增加所致。

（7）信用减值损失较上年同期增加 1,279.10%，主要系公司应收账款增加导致计提的信用减值损失增长较大所致。

（8）利润总额较上年同期增加 61.86%、净利润较上年同期增加 66.69%，主要系营业收入提高导致利润上涨。

### （五）现金流量情况

| 项目               | 本期金额       | 上期金额       | 变动幅度     |
|------------------|------------|------------|----------|
| 经营活动产生的现金流量净额    | 104,873.09 | 83,823.80  | 25.11%   |
| 投资活动产生的现金流量净额    | -43,165.62 | -22,385.03 | -92.83%  |
| 筹资活动产生的现金流量净额    | -99,056.20 | 172,967.49 | -157.27% |
| 汇率变动对现金及现金等价物的影响 | 183.39     | 142.61     | 28.59%   |
| 现金及现金等价物净增加额     | -37,165.33 | 234,548.87 | -115.85% |

### 主要变动项目分析：

（1）投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 92.83%，主要系公司 2023 年赎回 2022 年留存理财产品的影响导致上年度投资活动产生的现金流量净额较高所致。

（2）筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 157.27%，主要系 2023 年公司募集资金全额到账导致上年度筹资活动产生的现金流量净额较高所致。

2025 年 3 月 29 日